Et avec ce luy dira que le Roy luy a donné charge aller pardevers les autres qui peuvent en cest affaire et d'avoir et prendre conseil dud. arcevesque de ce que aura à leur dire, et en ce se gouverner et conduire par ce que conseillera ; et que si led. sr parvient à ses fins par le moien, direction et conseil dud. arcevesque, il peult estre assuré que le bien que adviendra aud. sr luy sera departy de sorte que aura sa part et de l'onneur et du prouffit qui en pourra advenir.

Et si led. arcevesque avoit fait quelque promesse à l'Empereur luy pourroit dire que la premiere foy et promesse emporte et doit estre preferee aux subsequentes, mesmement quant la premiere est pure et volontaire sans contraincte, comme est celle que a fait icelluy arcevesque aud. seigneur et que la seconde est quasi contraincte et extorquee par menasses et persuasions indeues, contre laquelle on peult venir sans reproche ne deshonneur, ce qu'on ne scauroit faire contre la premiere. À quoy est besoing que led. arcevesque ait regard pour la conservacion de ses foy et honneur que sont à preferer à toutes choses.

Et sur ce luy pourra remonstrer que, quant aucun veult parvenir à aucune chose, doit principalement considerer et revolver en son cueur entendement la cause et raison qui le meut

d'y vouloir parvenir. Et sur ce doit faire ung discours du bien et mal / qui peult advenir de la faire ou non. Et sur ce soit preferer l'honneur et utilité au mal et deshonneur et de la faire si c'est honneur et prouffit ou de ne le faire si c'est deshonneur et dommaige.

Or ou cas qui s'offre, ou led. arcesvesque tend à fin d'honneur et prouffit, ou au bien et utilité de l'universelle Chrestienté, si à la consideracion de l'honneur doit premediter la promesse par luy faicte aud. seigneur, qu'est premiere pure et volontaire sans nulle contraincte, contre laquelle ne scauroit aucunement venir quelque couleur ou excusacion qu'il sceust trouver qui ne fut à son deshonneur.

Et s'il est question de prouffit, considerera que ne peult trop plus avoir du Roy que de tout autre et en seureté sans fiction ne dissimulacion.

Et s'il ne se contente de ce que led. sr luy a promis, pourra envoyer icy son chancellier ou secretaire avec instructions et pouvoir pour capituler de nouveau, et le Roy luy donnera à congnoistre qu'il n'y a aucun duquel effectivement ne en plus grande seureté puisse tirer en avoir plus gros prouffit et utilité que de luy.

Et si icelluy arcevesque a son regard seulement au bien de / la Chrestienté et chose publicque, considerara les raisons et persuasions que led. sr luy envoya dernièrement par sond. secretaire, par lesquelles congnoistra ayant bon adviz et respect à toutes choses que pour le present n'y a en toute la Chrestienté aucun pour le bien et prouffit d'icelle qui soit à preferer aud. seigneur.